
令和２年 10月 

農林水産省食品産業環境対策室 

 

プラスチック資源循環に資する食品容器包装事例集への情報提供のお願い 

 

日頃より、農林水産省の容器包装リサイクル施策について、ご理解・ご協力いただき感謝申し上げま

す。 

農林水産省では、食品関連企業の皆様方のご協力により、平成 29年に、食品容器包装の高機能化を、食

品ロスの削減の観点から捉えた「食品ロスの削減に資する容器包装の高機能化事例集」を、平成 30年に

は、輸出促進の観点から捉えた「農林水産物・食料等の輸出促進に資する容器包装の高機能化事例集」及

び「食品ロスの削減に資する容器包装の高機能化事例集」（第二版）を作成し、公開いたしました。 

（https://www.maff.go.jp/j/shokusan/recycle/youki/index.html#kokinoka_jirei） 

今般、国際的にもワンウェイプラスチックの削減や海洋プラスチックごみ削減への取組の必要性が高ま

る中、食品容器包装におけるプラスチック資源循環に資する取組についてご紹介する「プラスチック資源

循環に資する食品容器包装事例集」（以下、本事例集という。）を作成し、公表することとしました。これ

により、改めて、日常生活に必要不可欠なプラスチックの賢い利用と食品容器包装の利活用について、多

くの方に考えて頂き、商品・製品を選択する際の一助にして頂きたいと考えております。つきましては、

本事例集の作成にあたり、掲載事例の提供についてご協力を賜りたくお願い申し上げます。 

具体的には、応募様式①に、プラスチック資源循環に資する食品容器包装の取組について、取組概要、

ご担当者様の連絡先等を整理いただき、下記宛先までメールにて直接お送りください。応募様式②（掲載

フォーム）をご担当者様宛てにメールにてお送りしますので、事例集掲載用のスライドを作成いただき、

当該商品の画像データ・パンフレット等とあわせ、メールにてご提出ください。 

なお、掲載事例集の当省ＨＰ上での公開は年内を想定しております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

情報提供の締め切り 令和２年 11月 13日（金） 

    【応募様式等掲載ＵＲＬ】      

http://www.maff.go.jp/j/shokusan/recycle/youki/index.html#kokinoka 

 

【お問い合わせ】 

農林水産省食料産業局バイオマス循環資源課食品産業環境対策室 

   電話：03-3502-8499  FAX：03-6738-6552 

   （担当者）菅 井 Mail: tsuyoshi_sugai700@maff.go.jp 

髙 橋 Mail: kiyoaki_takahashi870@maff.go.jp 

 

食品関連事業者の皆様 

 

応募頂いた事例につきましては、プラスチック資源循環に資する取組であるか等内容を精査させて頂き、その

結果事例集に掲載出来ない場合もございます。なお、公開に当たりましては、事前にその内容をご相談させてい

ただきます。事例集へ掲載した取組事例につきましては、当省における広報活動で活用する（報道機関への提供

を含む。）場合もございます。以上につきまして、あらかじめご了承の上、ご応募願います。 

ご提供くださいました情報に含まれる個人情報は、法令で定める場合を除き、明示した利用目的の範囲内での

み利用するとともに、本人の同意なく第三者に提供することはございません。 

 

https://www.maff.go.jp/j/shokusan/recycle/youki/index.html#kokinoka_jirei
http://www.maff.go.jp/j/shokusan/recycle/youki/index.html#kokinoka

